ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 148 /23 MD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede o Título de Cidadão Formosense ao
Subtenente Iran Pereira da Silva

Autoria: Mesa Diretora

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Formosense ao Subtenente Iran Pereira da Silva,
pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de outubro de 2023.

┌

Vereador Vereador Vereador

Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva em homenagear o senhor Subtenente Iran
Pereira da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Formosa, principalmente às
Forças Armadas .

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADO

Iran Pereira da Silva, Subtenente do Exército Brasileiro, 52 anos, nasceu em Fortaleza,
Ceará. Ele deu seus primeiros passos nas fileiras militares como soldado, marcando o início de uma
carreira notável que já perdura por 32 anos.

Nascido de Raimundo Pereira da Silva e Raimunda Pereira da Silva, Iran sempre teve raízes
familiares fortes e um profundo senso de dever patriótico. Ele é pai de três filhos: Jonathan,

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 148 /23 MD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br [2]

Modesto da Silva e Thiago Modesto da Silva, além de Lucas Modesto da Silva, que completam sua
amorosa família.

Antônia Sílvia Modesto da Silva, sua dedicada esposa, tem sido seu apoio constante ao
longo dos anos. A carreira militar de Iran o levou a servir em diversas regiões do Brasil, desde
Marabá, no Pará, até Campo Grande, no Mato Grosso do Sul, e São Gabriel da Cachoeira.

Após essas jornadas, Iran e sua família retornaram à sua cidade natal, Fortaleza, e depois
partiram para Curitiba, no Paraná. Atualmente, ele está finalizando sua ilustre carreira em
Formosa, Goiás, onde continua a servir à nação com dedicação e comprometimento exemplares. A
vida de Iran Pereira da Silva é uma história de serviço à pátria e um exemplo de perseverança ao
longo de sua trajetória no Exército Brasileiro.

Esta é a sua missão.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br

		2023-10-09T13:37:09-0300
	Brasil
	JOAO BATISTA CORDEIRO MORORO JUNIOR
	Assinador Serpro

		2023-10-09T13:39:37-0300
	Brasil
	MARCOS GOULART DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2023-10-09T13:55:25-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro

		2023-10-09T14:47:43-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro